Приказ Председателя Агентства Республики Казахстан по делам строительства и жилищно-
коммунального хозяйства от 25 мая 2011 года № 186

О порядке проведения государственной экспертизы проектной документации на строительство

В соответствии с постановлением Правительства Республики Казахстан от 4 марта 2011 года № 227 «О
внесении изменения и дополнения в постановление Правительства Республики Казахстан от 19 августа 2002
года № 918», в целях упорядочения деятельности РГП «Госэкспертиза» и его территориальных
подразделений (филиалов) ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить следующий порядок проведения государственной экспертизы предпроектной (технико-
экономических обоснований) и проектной (проектно-сметной) документации на строительство
(реконструкцию, реставрацию, расширение, техническое перевооружение и капитальный ремонт) объектов
и комплексов (далее - проектная документация):

1) РГП «Госэкспертиза» проводить государственную экспертизу проектной документации со сметной
(расчетной) стоимостью строительства от 1 300 000 (один миллион триста тысяч) месячных расчетных
показателей и выше в текущих ценах, независимо от месторасположения объектов и комплексов (кроме
объектов и комплексов в городе Алматы);

2) Южный филиал РГП «Госэкспертиза» проводить государственную экспертизу проектной
документации на строительство по объектам и комплексам, строящимся в городе Алматы, независимо от
сметной (расчетной) стоимости в текущих ценах;

3) территориальные подразделения и Астанинский филиал РГП «Госэкспертиза» проводить
государственную экспертизу проектной документации со сметной (расчетной) стоимостью строительства,
не превышающей 1 300 000 (один миллион триста тысяч) месячных расчетных показателей в текущих
ценах;

4) в исключительных случаях по согласованию с Агентством Республики Казахстан по делам
строительства и жилищно-коммунального хозяйства территориальные подразделения (филиалы) РГП
«Госэкспертиза» могут проводить государственную экспертизу проектной документации независимо от
сметной (расчетной) стоимости строительства и месторасположения объектов и комплексов;

5) утверждение заключений государственной экспертизы проектной документации осуществлять
только первыми руководителями РГП «Госэкспертиза» и его территориальных подразделений (филиалов),
либо лицами, их замещающими.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя Председателя Агентства Д.
Акимжанова.

3. Признать утратившим силу приказ Комитета по делам строительства и жилищно-коммунального
хозяйства от 26 января 2007 года № 23 «О совершенствовании экспертной деятельности в системе
государственной экспертизы проектов на строительство».

Председатель С. Нокин